
 

 
 

 

 2023) لسنة 132قرار وزاري رقم (

�� شأن   2022) لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم (�� شأن النقل داخل ا�جموعة المؤهلة لأغراض  

 الضر�بة ع�� الشر�ات والأعمال

 : وز�ر دولة للشؤون المالية

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، -

- ) رقم  الاتحادي  القانون  الوزراء،    1972لسنة  )  1وع��  وصلاحيات  الوزارات  اختصاصات  �شأن 

 و�عديلاتھ، 

-  ) رقم  اتحادي  بقانون  المرسوم  لسنة  13وع��  للضرائب،   2016)  الاتحادية  الهيئة  إ�شاء  �شأن 

 و�عديلاتھ، 

 �شأن الإجراءات الضر�بية،  2022) لسنة 28وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

 �� شأن الضر�بة ع�� الشر�ات والأعمال، 2022) لسنة 47قم (وع�� المرسوم بقانون اتحادي ر  -

 قرّر:

 ) 1المادة (

 التعار�ف

)  47كون لل�لمات والعبارات الواردة �� هذا القرار ذات المعا�ي ا�حددة لها �� المرسوم بقانون اتحادي رقم (ت

لل�لمات والعبارات التالية المعا�ي المبينة    تكون )، كما  "قانون ضر�بة الشر�ات" المشار إليھ (  2022لسنة  

 :قر�ن �ل م��ا ما لم يقضِ سياق النص �غ�� ذلك

 : المعاي�� ا�حاسبية ا�حددة بقرار صادر من الوز�ر لأغراض قانون ضر�بة الشر�ات. المعاي�� ا�حاسبية

ع�� أساس �ل سهم    ،مالكها  تمنح ال�ي    لها   : فئة أسهم رأس المال أو حصص الملكية المعادلةالأسهم العادية

ا متساو�ة �� التصو�ت وا�حصول ع�� الأر�اح وحصيلة التصفية.حدة، ع�� 
ً
 حقوق

ع�� الأر�اح  :  الأسهم الممتازة �� ا�حصول  أولو�ة  تمنح مالكها  ال�ي  الملكية  أو حقوق  المال  فئة أسهم رأس 



 

 
 

 وحصيلة التصفية وذلك قبل مال�ي الأسهم العادية.

للاس��داد  الأسهم الاعتباري  القابلة  ال�خص  افق  و ال�ي  الملكية  حقوق  أو  المال  رأس  أسهم  فئة  الذي  : 

ع�� اس��دادها أو إعادة شرا��ا من مالكها �� تار�خ مستقب�� أو �عد حدث مع�ن، وذلك مقابل مبلغ  أصدرها  

  محدد
ً
.  مسبقا

ً
 أو بالإشارة إ�� مبلغ محدد مسبقا

لكية ال�ي يمتلكها عضو أو شر�ك �� �خص اعتباري ويستحق بموج��ا  : حقوق المحصص العضو والشر�ك

حصة �� الأر�اح يتم تحديدها بالرجوع إ�� مساهمة العضو أو الشر�ك �� رأس المال وال�ي يمكن نقلها إ��  

 الآخر�ن. 

للضر�بة  الناقل خاضع  إ��  الال��امات  أو  الأصول  من  أك��  أو   
ً
واحدا ينقل  الذي  للضر�بة  ا�خاضع  آخر  : 

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 26بموجب المادة (

ا�خاضع للضر�بة الذي يُنقل إليھ واحدًا أو أك�� من أصول أو ال��امات الناقل بموجب المادة    المنقول إليھ:

 .) من قانون ضر�بة الشر�ات26(

افقة مع مبادئ الشريعة الإسلامية. أداة مالية إسلامية  : أداة مالية متو

 ) 2المادة (

 حصص الملكية  

) من قانون ضر�بة الشر�ات، �شمل حصص الملكية، ع�� سبيل المثال لا ا�حصر،  26لأغراض المادة ( .1

 مجموعة من الأدوات الآتية:بأو بإحدى الاحتفاظ 

 الأسهم العادية. . أ

 الأسهم الممتازة.  . ب

 الأسهم القابلة للاس��داد.  .ج

 حصص العضو والشر�ك.  .د



 

 
 

الرأسمالية وا�حقوق ال�ي تخول مالكها ا�حصول الأنواع الأخرى من الأوراق المالية والمساهمات    .ه

 ع�� الأر�اح وحصيلة التصفية.

شار إل��ا �� البند ( .2
ُ
عامل حصص الملكية الم

ُ
ملكية فقط إذا �انت  حصص  ) من هذه المادة باعتبارها  1�

مصنفة كحقوق ملكية بموجب المعاي�� ا�حاسبية المطبقة من قبل ا�خاضع للضر�بة الذي يحتفظ  

 لكية.بحصة الم

ا بحصص باعتباره للضر�بة ا�خاضع عامل) من قانون ضر�بة الشر�ات، �ُ 26لأغراض المادة ( .3
ً
 محتفظ

المنافع   ملكية ع��  ا�حصول  حق  ولھ  للضر�بة  ا�خاضع  سيطرة  تحت  ا�حصص  هذه  �انت  إذا 

 للضر�بة. ا�خاضع قبل من  المطبقة ا�حاسبية المعاي�� الاقتصادية ال�ي تنتج ع��ا بموجب

عامل الأداة المالية الإسلامية أو مجموعة ال��تيبات ال�ي �ش�ل جزءًا من ذات الأداة المالية الإسلامية  .4
ُ
�

   ت) من قانون ضر�بة الشر�ات إذا �ان26ع�� أ��ا حصة ملكية لأغراض المادة (
ُ
كحقوق ملكية صنف  ت

 .للضر�بة ا�خاضع قبل من  بموجب المعاي�� ا�حاسبية المطبقة

5. ) البند   �� الواردة  الملكية  حصص  ش�ل   �� ��ا  ا�حتفظ  الملكية  �سبة  تحديد  المادة  1يتم  هذه  من   (

إجما��   أو  للضر�بة  ل�خاضع  المدفوع  المال  رأس  إجما��  إ��  الملكية  الم بالرجوع  حقوق   �� ساهمات 

 �خاضع للضر�بة، بحسب الأحوال. ل

 ) 3المادة (

 ا�جموعة المؤهلةاختيار تطبيق النقل داخل  

تطبيق    .1 يختار  أن  الناقل  ع��  (  أح�اميجب  الذي  26المادة  النقل  ع��  الشر�ات  ضر�بة  قانون  من   (

و�جب أن يكون الاختيار بالش�ل والطر�قة ال�ي تحددها الهيئة، وأن يحتفظ  ،  �ستو�� شروط تلك المادة

 .هذا القرار) من 6الناقل والمنقول إليھ بال�جلات ا�حددة �� المادة (

) من هذه المادة عند تقديم الإقرار الضر��ي عن الف��ة الضر�بية  1يجب أن يتم الاختيار بموجب البند (   .2

) من قانون ضر�بة الشر�ات  26ختار ا�خاضع للضر�بة تطبيق أح�ام المادة (ي تم ف��ا النقل الذي  يال�ي  

 عليھ.

3.  ) البند  بموجب  يتم  الذي  الاختيار  لأغراض  1يكون  أثر  ذو  و�كون  للإلغاء  قابل  غ��  المادة  هذه  من   (



 

 
 

الف��ات   تم الاختيار �شأ��ا وعن جميع  ال�ي  الضر�بية  الف��ة  للضر�بة عن  الدخل ا�خاضع  احتساب 

 الضر�بية اللاحقة، ما لم تقرر الهيئة، مع الأخذ �� الاعتبار ظروف ا�حالة، خلاف ذل
ً
لطلب    ك استجابة

 .مقدم من ا�خاضع للضر�بة

من قانون ضر�بة الشر�ات  )  26) من هذه المادة، �سري أح�ام المادة (1ختيار بموجب البند (لا ا   إذا تم .4

ع�� �ل نقل للأصول والال��امات ا�حتفظ ��ا �� حساب رأس المال، ع�� النحو ا�حدد �� الفقرت�ن (أ)  

) من قانون ضر�بة الشر�ات، يقوم بھ الناقل �� حال استيفاء شروط  20) من المادة (4و(ب) من البند (

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 26المادة (

حال   .5 (  تطبيق��  (1البند  المادة  من  إجراء26)  يجب  الشر�ات،  ضر�بة  قانون  من  ع��    أي  )  �عديلات 

للضر�بة إليھ  الدخل ا�خاضع  الوزاري    للناقل والمنقول  للقرار  ا 
ً

العامة  وفق القواعد  �� شأن  الصادر 

 .لتحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة

 ) 4( المادة

 تبادل الأصول والال��امات 

�� حال �ان المقابل المدفوع عن نقل الأصل أو الال��ام �� ش�ل أصل أو ال��ام آخر، ُ�عامل النقل ع��   .1

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 26(أنھ نقلان منفصلان لأغراض تطبيق المادة 

2. ) البند  المادة، فإن1�� حال تطبيق  (  ) من هذه  المادة  ) من قانون ضر�بة الشر�ات والقرار  26أح�ام 

الوزاري الصادر �� شأن القواعد العامة لتحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة تطبق ع�� �ل نقل إذا اختار  

 
ً
) من قانون ضر�بة 26 �� النقل تطبيق المادة (أحد ا�خاضع�ن للضر�بة ع�� الأقل الذي يكون طرفا

 الشر�ات. 

 ) 5( المادة

 النقل اللاحق 

) من قانون  26) من المادة (5خذ �� الاعتبار أي مكسب أو خسارة تنشأ نتيجة تطبيق البند ( يجب أن يؤ  .1

الإقرار    �� تضمي��ا  يتم  وأن  للناقل  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل  احتساب  لأغراض  الشر�ات  ضر�بة 

 :  ا�حالت�ن الآتيت�نالضر��ي للناقل عن الف��ة الضر�بية ال�ي تحدث ف��ا أي من 



 

 
 

 قل لاحق للأصل أو الال��ام خارج ا�جموعة المؤهلة. إذا �ان هناك ن .أ

 �� ا�جموعة المؤهلة ذا��ا.  .ب
ً
 إذا لم َ�عُد الناقل أو المنقول إليھ عضوا

تكبدها الناقل  تخصيص أي مكسب أو خسارة �ان قد    ) من هذه المادة، يجب1بالرغم مما ورد �� البند ( .2

 إذا لم �عد الناقل خاضعًا للضر�بة. ) من هذه المادة إ�� المنقول إليھ1بموجب البند (

) من هذه المادة، يجب أن يأخذ المنقول إليھ �� الاعتبار أي مكسب أو خسارة  2�� حال تطبيق البند ( .3

تنشأ لأغراض احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة وأن يتم تضم�ن ذلك المكسب أو ا�خسارة �� الإقرار  

 :  ا�حالت�ن الآتيت�ن�ي تحدث ف��ا أي من  الضر��ي للمنقول إليھ عن الف��ة الضر�بية ال

 إذا �ان هناك نقل لاحق للأصل أو الال��ام خارج ا�جموعة المؤهلة.  .أ

 إذا لم َ�عُد ا�خاضع�ن للضر�بة أعضاء �� ا�جموعة المؤهلة ذا��ا.  .ب

طبق الفقرة (أ) من البند ( .4
ُ
مقت�ىى  ) من قانون ضر�بة الشر�ات بالتناسب، بحسب  26) من المادة (4ت

 ا�حال، ع�� النقل اللاحق �جزء الأصل أو الال��ام خارج ا�جموعة المؤهلة. 

 الآ�ي:  يطبق ) من قانون ضر�بة الشر�ات ع�� النقل، 26) من المادة (5�� حال تطبيق البند ( .5

دخلھ ا�خاضع للضر�بة خلال الف��ة الضر�بية    ع��  اللازمةإجراء التعديلات  يجب ع�� المنقول إليھ   .أ

أي    لعكس) من قانون ضر�بة الشر�ات وذلك  26) من المادة (5البند (المعنية ال�ي يطبق ف��ا نص  

 بخصوص  
ً
اس��لاك أو إطفاء أو �غي�� آخر �� قيمة الأصل أو الال��ام ال�ي عدلها المنقول إليھ سابقا

الوزار  القرار  النقل، مع مراعاة  ا�خاضع  هذا  الدخل  لتحديد  العامة  القواعد  �� شأن  الصادر  ي 

 للضر�بة.

�� شأن القواعد العامة لتحديد الدخل    الصادر   من القرار الوزاري   ذات الصلةح�ام  الأ   تبقى  لن .ب

للضر�بة   هذا  سار�ة  ا�خاضع  �شأن  اللاحقة  الضر�بية  والف��ات  ا�حالية  الضر�بية  الف��ة  ع�� 

 . النقل

 

 



 

 
 

 ) 6( المادة

 ال�جلات حفظ 

) من قانون ضر�بة  26) من المادة (1) من قانون ضر�بة الشر�ات، إذا تم تطبيق البند (56لأغراض المادة (

ب إليھ الاحتفاظ  والمنقول  الناقل  أو  الالشر�ات، يجب ع�� �ل من  نقل الأصل  باتفاقية  المتعلقة  �جلات 

�ات وتلك المتعلقة بمتطلبات إجراء أي �عديل ) من قانون ضر�بة الشر 26المادة (الال��ام بالقيمة ا�حددة ��  

 .بموجب القرار الوزاري الصادر �� شأن القواعد العامة لتحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة

 

 ) 7المادة (

 �شر القرار والعمل بھ

 يُنشر هذا القرار، ويُعمل بھ من اليوم التا�� لتار�خ �شره.

 

 محمد بن هادي ا�حسي�ي 

 وز�ر دولة للشؤون المالية  

ا: 
ّ
 صدر عن

 ه1444 /ذو القعدة  /05بتار�خ: 

افق:  م 2023 /05 /25المو

 


